
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO 1022
05 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1022

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretário de Contratações Publicas: Alecxando Noll
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº77/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO MAQUINÁRIO PARA COMPOR A FROTA 
DE MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
POR MEIO DO CONVÊNIO – MAPA 921166/2021, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS..  R$ 

1.622.904,05 Um Milhão, Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Novecen-
tos e Quatro Reais e Cinco Centavos).  Abertura das propostas: 
09:00 Horas do dia 30/08/2022. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
no Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Munic-
ipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de 
Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº78/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DI-
VERSOS PARA O CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  R$ 
46.322,74 Quarenta e Seis Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais 
e Setenta e Quatro Centavos).  Abertura das propostas: 13:30 
Horas do dia 29/08/2022. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas no 
Departamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal 
de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº79/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL HOSPITALAR E MATERIAL DE RESGATE PARA USO 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR E DA 3ª SEÇÃO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR..  R$ 1.210.246,75 Um Milhão, Duzentos e Dez 
Mil, Duzentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Cinco Cen-
tavos).  Abertura das propostas: 09:00 Horas do dia 31/08/2022. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 08/08/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 8.205, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 64/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1022

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 64/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE LONAS E TEN-
DAS PIRAMIDAIS PARA USO NAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VISUAL 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE LONAS 
LTDA

1 LATERAL PARA TENDA 5,00M LARGURA X 3,00M 
ALTURA (VALOR SOMENTE DA LONA MODELADA 
E VULCANIZADA). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO (LONA 
VINÍLICA) ESPECIAL PARA COBERTURAS, COBERTO 
COM PVC LAMINADO. PIGMENTADO EM AMBAS 
AS FACES, BLACK-OUT (FILTRO SOLAR) E AUXO 
ENTINGUÍVEL, ANTI MOFO, ANTI FUNGOS E ANTI 
RAIOS UV. IV. IMPERMEÁVEL, MODELADA E SOL-
DADA POR SISTEMA DE ALTA FREQUÊNCIA NAS 
EMENDAS (GALVANIZAÇÃO) COM REFORÇO DUP-
LO NAS EXTREMIDADES, FIXADA NA ESTRUTURA 
COM CORDAS TRANÇADAS DE POLIPROPILENO, 
GANCHO E ARGOLA. GRAMATURA: 500 MICRAS. 
ESPESSURA: 0,49 MM.  OPACIDADE: -=60. TIPO DE 
TECIDO: 1000/1000 DEN 2,0X2,0 FIOS/CM. NA COR 
CINZA CLARO (PARTE INTERNA BRANCA). 

VISUAL 
TENDAS

8,00 520,30

VISUAL 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE LONAS 
LTDA

2 LATERAL PARA TENDA 5,00M LARGURA X 3,0M 
ALTURA (VALOR SOMENTE DA LONA  MODELADA 
E VULCANIZADA). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 
LONA PVC - CONFECCIONADA EM PVC SINTÉTI-
CO ESPECIAL PARA COBERTURAS, COBERTO COM 
PVC LAMINADO. SEM BLACK OUT (FILTRO SOLAR), 
AUTO EXTINGUÍVEL, ANTI MOFO E ANTI FUN-
GOS, IMPERMEÁVEL, MODELADA E SOLDADA POR 
SISTEMA DE ALTA FREQUÊNCIA NAS EMENDAS 
(VULCANIZAÇÃO) COM REFORÇO DUPLO NAS EX-
TREMIDADES, FIXADA NA ESTRUTURA COM COR-
DAS TRANÇADAS DE POLIPROPILENO, GANCHO E 
ARGOLA. (CORDAS NÃO INCLUSAS). PESO - 300 G/
M². ESPESSURA - 0,30 MM.  OPACIDADE - =0. TIPO DE 
TECIDO - PVC. COR - TRANSPARENTE. 

VISUAL 
TENDAS

8,00 530,00

VISUAL 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE LONAS 
LTDA

3 LONA PARA TENDA PIRÂMIDAL 5X5 (VALOR SO-
MENTE DA LONA MODELADA E  VULCANIZADA). 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:CONFECCIONADA EM 
TECIDO SINTÉTICO (LONA VINÍLICA) ESPECIAL 
PARA COBERTURAS, COBERTO COM PVC LAMINA-
DO. PIGMENTADO EM AMBAS AS FACES, BLACK-
OUT (FILTRO SOLAR) E AUXO ENTINGUÍVEL, ANTI 
MOFO, ANTI FUNGOS E ANTI RAIOS UV. IV. IMPER-
MEÁVEL, MODELADA E SOLDADA POR SISTEMA 
DE ALTA FREQUÊNCIA NAS EMENDAS (GALVANI-
ZAÇÃO) COM REFORÇO DUPLO NAS EXTREMI-
DADES, FIXADA NA ESTRUTURA COM CORDAS 
TRANÇADAS DE POLIPROPILENO, GANCHO E AR-
GOLA. GRAMATURA: 500 MICRAS. ESPESSURA: 0,49 
MM.  OPACIDADE: -=60. TIPO DE TECIDO: 1000/1000 
DEN 2,0X2,0 FIOS/CM. NA COR CINZA CLARO (PAR-
TE INTERNA BRANCA). GARANTIA: 3 MESES. PESO 
APROXIMADO: 25KGS. 

VISUAL 
TENDAS

2,00 1.830,00

VISUAL 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE LONAS 
LTDA

4 TENDA PIRAMIDAL 5X5 METROS. ESTRUTURA 
METÁLICA EM TUBOS DE 1" A 2"1/2  POLEGADAS NA 
ESPESSURA DE #14 A #18 DOBRAS E ENCAIXE COM 
PARAFUSOS. SOLDADAS POR SISTEMA MIG. ACA-
BAMENTO: GALVANIZAÇÃO A FRIO. PÉ DIREITO: 
3,0 METROS. LONA VINÍLICA: CONFECCIONADA 
EM TECIDO SINTÉTICO (LONA VINÍLICA) ESPECIAL 
PARA COBERTURAS, COBERTO COM PVC LAMINA-
DO. PIGMENTADO EM AMBAS AS FACES, BLACK-
OUT (FILTRO SOLAR) E AUXO ENTINGUÍVEL, ANTI 
MOFO, ANTI FUNGOS E ANTI RAIOS UV. IV. IMPER-
MEÁVEL, MODELADA E SOLDADA POR SISTEMA 
DE ALTA FREQUÊNCIA NAS EMENDAS (GALVANI-
ZAÇÃO) COM REFORÇO DUPLO NAS EXTREMI-
DADES, FIXADA NA ESTRUTURA COM CORDAS 
TRANÇADAS DE POLIPROPILENO, GANCHO E AR-
GOLA. GRAMATURA: 500 MICRAS. ESPESSURA: 0,49 
MM.  OPACIDADE: -=60. TIPO DE TECIDO: 1000/1000 
DEN 2,0X2,0 FIOS/CM. NA COR CINZA CLARO (PAR-
TE INTERNA BRANCA). GARANTIA: 3 MESES. 

VISUAL 
TENDAS

4,00 2.999,00

VISUAL 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE LONAS 
LTDA

5 TENDA SANFONADA 3 X 3 MTS NA COR BRANCA, 
ESTRUTURA EM AÇO CARBONO  (ANTIFERRUGEM), 
PÉS DE SUSTENTAÇÃO REGULÁVEIS (COM ALTURA 
DE 1,85M A 2,05M), SUPORTE NOS QUATRO LADOS 
PARA AUXILIAR NA FIXAÇÃO AO SOLO. PINTURA 
EPÓXI. REVESTIMENTO EM NYLON 600 EMBORRA-
CHADO OU EM LONA DE PVC, COM TRATAMENTO 
ANTI-MOFO. PESO APROXIMADO: 13KGS. TENDA 
COM FECHAMENTO DOS 3 LADOS (1 COM JANELA 
E 2 LISAS). 

VISUAL 
TENDAS

5,00 2.010,30

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 64/2022, é de R$ 34.109,90 (Trinta e Quatro Mil, 
Cento e Nove Reais e Noventa Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 

em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono oito dias de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°296/2022
Pregão Eletrônico  Nº 064/2022
Data da Assinatura: 08/08/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO 
DE LONAS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE LONAS E TENDAS PIRAMIDAIS PARA 
USO NAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 34.109,90 (Trinta e Quatro Mil, Cento e Nove 
Reais e Noventa Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

3.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 42/2022, que entre si 
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa FERNANDO RICARDO 
REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI 
 
 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 
75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo 
assinado, doravante designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa FERNANDO RICARDO 
REOLON CONSTRUÇOES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA 
PRINCESA IZABEL, 3352 SALA 01 - CEP: 85770000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.129.002/0001-24, neste ato por seu representante legal, 
FERNANDO RICARDO REOLON,  CPF:049.044.479-21 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº  8.666/93 
e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do 
Edital Concorrência  n° 1/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 08/02/2022, objeto do 
Edital de licitação, Modalidade Concorrência  n° 1/2021, entre as partes acima 
identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, em conformidade com a Manifestação Jurídica datada de 
08/08/2022, fica  prorrogado o prazo de Execução do Contrato nº 42/2022 até 
05/09/2022.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por 
este Termo, permanecem inalteradas. 
 
 
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma. 

 
Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao(s) 08 dia(s) do mês de agosto de 2022 

 
 

 
 

AMÉRICO BELLÉ 
 Prefeito Municipal       

 

 
 

FERNANDO RICARDO REOLON 
Representante Legal 

FERNANDO RICARDO REOLON 
CONSTRUÇOES - EIRELI 

Contratada 
 
 

 
 
 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022 - EDIÇÃO 1022

PORTARIA Nº 8.206, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
   
Designa Comissão de Recebimento dos materiais e serviços da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em respeito ao art. 15, § 8° e do 
art. 73 da Lei Federal 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designam-se os servidores efetivos abaixo nomina-
dos para compor a Comissão de Recebimento de materiais e 
serviços da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:

I. Leandro Roehrs;
II. Zuleide Machado Veit;
III. Maicon Gustavo Pilatti.

Art. 2º O Termo de Recebimento Provisório dos materiais e 
serviços, quando houver, será emitido por um dos servidores 
credenciados para fiscalização em cada Contrato ou Ata de 
Registro de Preços do respectivo Edital.

Art. 3° O Termo de Recebimento Definitivo dos materiais e 
serviços deverá ser emitido pelos membros titulares, sendo que 
na ausência de algum, será substituído por um dos suplentes.
§ 1° A Comissão realizará inspeção minuciosa de todo o ma-
terial entregue ou dos serviços prestados, acompanhados dos 
profissionais encarregados pela solicitação de compra/serviço, 
em caso de necessidade, com a finalidade de verificar a ade-
quação do material entregue ou dos serviços prestados com as 
descrições e características previstas nos termos de referência, 
ou nos projetos básicos da respectiva licitação ou nos requeri-
mentos de compras e serviços.
§ 2° Nas contratações em que não haja possibilidade de in-
speção dos serviços prestados in loco, em razão das característi-
cas do objeto da licitação, a comissão examinará os relatórios 
dos serviços prestados e eventuais requerimentos elaborados 
pela Secretaria Municipal, para confeccionar o Termo de Rece-
bimento Definitivo.

Art. 4° No caso de a Comissão encontrar alguma inconsistência 
ou defeito nos materiais entregues ou serviços prestados, não 
será confeccionado o Termo de Recebimento Definitivo, deven-
do a Comissão confeccionar relatório e encaminhar ao fiscal do 
contrato, o qual notificará a empresa para as devidas correções, 
no prazo estabelecido nos editais de licitação.
Parágrafo único. Havendo razões de interesse público, a 
comissão receberá definitivamente os materiais entregues ou 
serviços prestados com defeitos, informando tal fato ao fiscal do 
contrato, para que proceda a abertura de processo administrati-
vo para aplicação de eventuais penalidades.

Art. 5° A veracidade das informações contidas no termo de rece-
bimento definitivo é de exclusiva responsabilidade dos membros 
da comissão, se isentando de responsabilidade o membro que 
consignar no termo de recebimento a sua discordância no ponto 
controverso da fiscalização.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 09 dias do mês de agosto de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Dep. Nac. Prod. Mineral – Conta Bancária 25.301-4 08/08/2022 96,74
FNDE – FUNDEB – Conta Bancária 30665-7 09/08/2022 15.626,70

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-08-09T13:54:39-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




